<sup>3</sup> Quem à  
longo iam tē  
pore detine-  
bat. Vel, reti-  
nebat.

<sup>1</sup> Sed ego prorsus fidē his verbis ab-rogo, Miles. sic habeto, id eum fecisse suo consilio. <sup>1</sup> Principio rationē istam non admitto, Milesios ac meum procuratōrē quip-piam rerum nouarum fecisse aduersus statum tuum: siquid tamen huiusmodi faciunt, & tu id quod est audisti, rex, in-tellige quid rei egeris quòd me à mari alegandum puta-sti. nam Iones id agere aggressi sunt postquam ego ex ipso rum conspectu sum amotus, cuius aggrediendi iampti-dem libidine tenebantur: quod si ego in Ionia fuissem, nulla profectō se ciuitas commouisset. Proinde nunc pro-pè dimitte me vt in Ioniam contendā, illic omnia nego-tia tibi in integrū restituturus, & hunc Miletī procura-torem, harum rerum machinatorem, in tuam potestatem redacturus. Hæc, quum ex animi tui sententia confecero, iuro per deos regios me non prius exuturum hanc vestem, qua indutus in Ioniam descendam, quam Sardiniam in-sulam maximam tibi tributariam reddam. Hæc Histīeū fallendi gratia dicebat. quibus persuasus Darius, hominem dimisit, præcipiens vt posteaquam ea quæ spoponderat præstitteret, ad se Susa reuerteretur. Dum nuntius de Sardi-bus ad regem venit, Dariusque illam rem arcu fecit, & Hi-stīeū est alloquutus, Histīeūque ab eo dimissus ad mare se contulit, hoc interea omni tempore hæc gesta sunt: On-esilo Salaminio Amathusios obsidenti nuntius assertur

<sup>2</sup> Artybium Persam cū nu-merosa ma-nu Persica, Cy-pruni aduen-tare. Ad ver-bum, Expecta-ri in Cyprū. Id est. Eius in Cy-prum aduentū exspectari. Val-la autem hic respondeo ut cū obviis rebus confu-dit.

<sup>2</sup> Artybium virum inter Persas eximium cum magnavi Persarum cursum tenere in Cyprum. Quo accepto, One-silus legatos passim in Ioniam dimittit ad Iones euocan-dos: qui nō diu in deliberando cunctati, cum magna classe ad eum se contulerunt. Et quum Cyprum tenuissent, Per-sæ nauibus è Cilicia traiecerunt, terrestrioque itinere Sala-minem contenderunt, Phœnicibus classe circumveuntibus promontorium quæ Claves Cypri vocantur. His ea faci-entibus, Cyprī tyranni conuocatis Ionum ducibus dixe-re, Viri Iones, vobis nos Cypri optionem damus cum vtris. <sup>ee</sup> dimicatae velitis, cum Persis, an cum Phœnicibus. Si terra <sup>ee</sup> maiultis cum Persis acie configere, iam tempus est è <sup>ee</sup> nauibus egrediendi, & in acie standi, vt nos vestras ingressi <sup>ee</sup> naues, cum Phœnicibus dimicemus: sin cum Phœnicibus <sup>ee</sup> fortunam tentare maiultis, facite. quoniam alterutrum <sup>ee</sup> opus est eligatis, vt quantum in nobis situm est, Ionia <sup>ee</sup> atque

» atque Cyprus in libertatem vindicentur. Ad hæc Iones  
 » Commune, iñquiant, Ioniæ concilium nos misit ad mare  
 » tutandum, non ad naues tradendas, quò ipsi cum Persis in  
 » terra configeremus. Itaque vbi cunque quidem collocata  
 » bimur, vt operam nauemus enitemur: vos verò debetis  
 » qualia ab imperantibus Medis passi estis reminiscentes, vi-  
 » ros egregios vos ostendere. Hæc Iones responderunt. Post  
 hæc Persis in campum Salaminium tendentibus, Cypri  
 reges aduersus alios hostes constituerunt alios Cyprios:  
 aduersus Persas, optimum quenque Salaminiorum ac So-  
 liensium. aduersus Artybium Persarum ducem Onesilus  
 vltro constituit. Insidebat Artybius equo in armatum eri-  
 gere se docto. Quod audiens Onesilus, ad satellitem suum  
 (erat enim ei satelles sanè quam peritus rei bellicæ, & alio-  
 qui solertia plenus.) Audio, inquit, Artybij equum edo-  
 ctum se erigere, & pedibus simul atq; ore <sup>3</sup> eum in quem agitur, perficere: proinde tu properè inita ratione dicito v-  
 trum malis obseruare, equumne tibi ferendum, an ipsum Artybium. Ad quem seruus suus, Ego verò, inquit, rex, pa-  
 ratus sum & virtutinq; & alterutru, & omnino quicquid im-  
 peraueris, facere. promā tamen quod rebus tuis esse condu-  
 cibilius sentiam, regem ac ducē oportere cum rege ac duce  
 certare. siue enim talē occidas, decori tibi fore: siue (quod secundū est) à tali occidaris, (quod absit) diuidū mali esse.  
 nos verò famulos cum famulis hostium debere configere.  
 Nam quod ad equum attinet, non est causa cur eius artifi-  
 cium extimescas. recipio enim tibi eum posthac aduersus  
 neminem se erecturū. Hæc illo loquuto, mox exercitus cō-  
 fixere terrestres naualesq;. & classe quidem Iones eo die  
 strenuè pugnantes superauere l'hcenices: Samiorum tamē  
 præcipua virtus extitit. In terra autem, vbi concursum est, dum acies dimicant, circa imperatores hoc actum est: Vbi Artybius equo cui insidebat in Onesiliu inuestitus est, Onesilus (vti cōuenierat cū satellite) ipse inuidentē Artybiū ferit, eius satelles sublatos equi pedes in Onesili scutū eos iactatis, falce percussiens abscidit. quo iectu Artybius Persarū imperator illic vna cū equo corruit. Cæteris aut pugnando occu-  
 patis, Stesenor Curij tyrannus, nō parū circa se copiarū habēs  
 prodidit socios Curiēs. (hi Argiolorū coloni dicitur esse.)

1 Nos itaq;  
 vbi collocati  
 sumus, vt o-  
 per. Vel, In mu-  
 nere quod nobis  
 iniunctum est.

2 Audaciæ  
 plenus. Vel,  
 Animosus. Vel,  
 Magnos spir-  
 itus gerens. Sed  
 rectius λίμην  
 quam λίμη-  
 νε.

3 Eum in  
 quem impe-  
 tū faciat, in-  
 terficere. Vel,  
 Eum in quem  
 feratur, aut in-  
 surgat, confice-  
 re. quod melius  
 responder ver-  
 bo κατηγό-  
 ρω.

Post horum prodictionem, statim Salaminij, qui curribus  
vehebantur, idem fecere, quo ex facto Persæ Cypris supe-  
riores extitere. Horum acie in fugam versa, cum alij multi  
occubuerent, tum verò Onesilus Chersis filius, qui Cypris  
ad defectionem induxerat, & Soliorum rex Aristocypinus  
Philocypri filius, eius, inquam, Philocypri quem Solon A-  
theniensis Cyprum profectus inter tyrannos maximè ver-  
sibus celebravit. Onesili caput Amathusij, quoniam ipsos  
obsederat, excisum in oppidum retulerunt, ac supra portas  
suspenderunt. Quod suspensum quum iam exinanitū es-  
set, ingressum apum examen fauo referit. ea de re oraculū  
Amathusij (nam oraculum consuluere) redditum est ut  
depositum caput humarent, Onesiloq; quotannis tanquā  
heroī sacrificarent. hoc facientibus, melius cum eis actum  
iri. quod Amathusij ad meam vsq; memoriam faciebant.  
Iones, & alij qui ad Cyprum pugna nauali dimicauerant,  
vbi didicere res Onesili perditas, & cæteras Cypriotum vr-  
bes obseßas præter Salaminem, eam autem Gorgo pristi-  
no regi Salaminios restituisse, in Ioniam redire maturaue-  
rūt. Ciuitatum autem Cypriarum diutissimè obfitionem  
Soli pertulit, sed eam Persæ quinto mense quam obfidere  
cœperūt, circumfusso muro expugnauerunt. Ita Cyprij,  
quum annum liberi fuissent, denuò in seruitutem sunt re-  
dacti. At Daurises, qui filiam Darij in matrimonium habe- 146  
bat, Hymeesq; & Otanes, atq; alij Persarum duces, & ipsi  
filias Darij in matrimonio habentes, persequuti eos Iones  
qui aduersus Sardis expeditionem fecerant, postquam in  
naues repulerunt prælio victos, dehinc inter se partiti sunt  
vrbes quas expugnarant. Daurises quidem conuersus ad  
vrbes in Hellesponto sitas, cepit Dardanon, cepit Abydum  
& Percotem, Lampsacum & Pæson, singulas diebus singu-  
lis. Cui à Pæso ad vrbem Parion contendenti nuntius ad-  
fertur, Cares cum Ionibus sentientes, à Persis defecisse. igitur  
conuerso itinere ex Hellesponto aduersus Cariam co-  
pias duxit. Sed antequam perueniret, de eius aduentu cer-  
tiores facti Carij, ad columnas quæ albæ dicuntur, conue-  
niunt, atq; ad amnem Marfyam, qui ex Hydriade regione  
defluit in Maeandrum. Ibi coactis Carijs, multe sunt à mul-  
tis dictæ sententiaæ: sed optima omniū, meo iudicio, à Pi-  
xodoro.

xodora Mausoli filio, viro Cindyensi, qui Syennesis Cilicū regis filiam in matrimonio habebat. Ab hoc sententia dicebatur ut transmissio Mæandro Cares flumen à tergo habentes, ita demum cum hoste congrederentur, ut sublata speretro fugiendi, atq; ibidem manere coacti, redderentur meliores quam natura essent. Verum hæc sententia <sup>2 Fortiores.</sup> non peruicit, sed illa, ut Persis potius à tergo Mæander esset, ut si Persæ fugam facientes euaderent, tamen in flumen incidentes, abire non possent. Post hęc quum adessent Persæ, ac Mæandrum transissent, ibi super amnem Marfyam Cares prælium cōseruere cum Persis acre atq; diuturnum: ad postremum præ multitudine hostium terga vertunt. Quo in prælio, Persarum cecidere duo millia, Carum decem millia. ex quibus qui effugerunt, ad Labranda in Iouis militaris templum se receperunt, in magnum atq; sacrum lucum platanorum. Soli autem ex ijs quos nouimus, Cares sunt qui Ioui militari hostias offerant. Huc Cares quum se recepissent, de salute consultabant, vtrū sese Persis dedere, an Asiam penitus relinquere satius esset. De hac re consultantibus, subsidio venere Milesij cum socijs. Ibi Cares immutata priori voluntate, rursus ad bellum instaurandum animantur, & cum inuidentibus Persis concidunt: & quum diutius quam prius dimicatum esset, fugantur, multis cæsis, Milefiorum præcipue. Post acceptam calamitatem hanc Cares copijs reparatis <sup>2 Pro. Pugna</sup> repugnauerunt. Audientes enim vrbes suas inuafum iri à Persis, insidias illicis in via quæ in Mylaßa fert collocauerunt, authore Heraclide Ibanolio viro Mylaßensi. In eas insidias Persæ noctu incidentes, obtruncati sunt cum ducibus suis Daurise & Amorge & Sisamace, necnon Myrsè Gygis filio. Hunc in modum interiere hi Persæ. Hymees autem (qui & ipse erat ex insequentibus Iones qui aduersus Sardis militauerant) ad Propontidem conuersus cepit Cion Mysiam. Hac expugnata, audiens Daurisem relicto Hellesponto tendere aduersus Cariam, omissa Propontide, in Hellespontum duxit exercitum, cepitq; Æoles omnes qui oram lliadem incolunt. cepit item Gergithas <sup>3 Qui ex p[re]fcis</sup> Teucris reliqui scis T. rel. fuerant. Et ipse quidem Hymees, quum has gentes cepisset, morbo decessit Troade: & hic quidem ita morte obiit. <sup>Vel, re-</sup> manerant.

<sup>1</sup> Cum eis de-liberabat, sa-  
cens per fugi-  
um aliquod se habere, si  
forte Miletō expelleretur.  
<sup>2</sup> Hec, vbi constituit ei rem effici non posse, nec Darium re-  
anne igitur se coloniam in Sard. an in Myrc. Edono expellerentur, in septentrionalia loca aliqua profugere, du-  
rū ducere o- centes coloniam vel in Sardiniam vel in Myrcinum Edo-  
porteret, quā num, quam Histiaetus, à Dario ea donatus, mœnibus stru-  
Hist. <sup>Ubi autē</sup> Valla sua illa septentrionalia loca innenerit utrō deducendam: sed, si Miletō ejicerentur, mœnia in Le-  
non video, nisi ex ὑπάρχοι fe- cerit ὑπάρχον.

<sup>2</sup> Histori-  
cus.

<sup>3</sup> Mirum si Valla ita scri-  
ptum reliquit, ut Miletus viri illius sit nomen, quū in nostris exempl. sit dī-  
taxat Pytha-  
gora.

Artaphernes autem Sardium præfactus, & Otanes tertius dux, aduersus Ioniam confinemq; Æolidem delecti im-pe-  
tus esse di-  
ratores. cepere ex Ionia quidem Clazomenas, ex Æolia ve-  
rò Cumam. Quibus oppidis captis, Aristagoras Milesius, vbi hoc accepit, non erat compos mentis, vt qui perturbaf-  
set Ioniam, & magna negotia confudisset. Itaq; cernens expelleretur. gem superari, defugiendo deliberabat, conuocatisq; suæ factionis hominibus, consulebat satius fore eis, si Miletō terat. Hec Aristagoras percontabatur. Verum Hecataeus Hegeſandri filius, vir logopœos, negabat coloniam alter-  
utro deducendam: sed, si Miletō ejicerentur, mœnia in Le-  
to insula ædificanda, atq; illic quiescendum: deinde illinc Miletum esse remeandum. Hoc consulebat Hecataeus. Sed Aristagoras, cuius sententia præcipue erat abeundi in Myrcinum, demandata <sup>3</sup> Miletō Pythagoræ filio viro inter populares probato procuratione Miletū, ipse sumptis secum omnibus voluntarijs in Thraciam nauigauit, regionemq; obtinuit ad quam concesserat. Ex ea profectus, dum urbē obſideret, tam ipse quām eius exercitus à Thracib⁹, tametsi illinc accepta fide excedere volentibus, interem-  
ptus est.

HERO-

HERODOTI HALI-  
CARNASSEI HISTORIA-  
RVM LIBER SEX-  
tus, qui inscribitur  
E R A T O.

RISTAGORAS quidem Ionicæ rebellionis author ita appetijt. Histiaëus autē Mileti tyrannus, à Dario commeatū adeptus, Sardis venit. eò quum venisset è Susis, interrogatus est ab Artapherne Sardium praefecto, quidnam ei videretur Iones ad rebellandum induxisse: & quum negaret se id scire, quā nimō mirari quod actum esset, tanquam eius rei prorsus ignarus, <sup>1</sup> Artaphernes, qui eum fuisse artificem compreserat, id ipsum intuens, inquit, Histiaë, sic res hæc se habet. Hunc calceum tu quidem consuisti. <sup>2</sup> Aristagoras autem sibi induxit. Hoc Artaphernes ad rebellionem pertinens dixit: quem Histiaëus tanquam rei gnarum veritus, prima statim nocte fuga se ad mare protipuit, regem Darium frustratus, cui Sardiniam insulā maximam in illius potestatem redacturum se pollicitus, subiit primas partes Ionici belli aduersus Darium gerendi. Is quum in Chium transmisisset, à Chijs in vincula coniectus est, <sup>3</sup> exploratum habentibus eum à Dario illuc isse ad res nouas moliendas: sed ubi omnem cognouere rationem, quod regi hostis esset, hominē soluerunt. Ibi interrogatus Histiaëus ab Ioniis cur ita promptè Aristagoræ ut à rege deficeret <sup>4</sup> delegasset, & tāta clade Iones affecisset, <sup>5</sup> nō dixit causam penes illos meritò fuisse, sed regē Dariū constituisse, Phœnices è sedibus suis amotos in Ioniā transferre, & Iones in Phœnicen, & hac causa literas ea de re se misisse. Quibus verbis, <sup>6</sup> quū nihil omnino rex cōstituisset, ipse Iones terrefaciebat. Post hæc ad Persas qui Sardibus etat, literas dat, tanquam secū antea de rebellione colloquitos: quas literas fecit per nuntiū quendā Hermippum Atarniteū. Eas Hermippus non ijs ad quos dabantur redditidit, sed Artapherni.

<sup>1</sup> A Dario dimissus.

<sup>2</sup> Artaphernes illū astutè responde re videns, dixit, vt qui veram defectio nis causam compettam haberet.

<sup>3</sup> Iudicanti bus. Vel. Existi mantibus.

<sup>4</sup> Per literas, vel per nati os suassisset, aut imperasset.

<sup>5</sup> Veram cau sam illis minime exposuit.

<sup>6</sup> Quum rex hē facere minime delibe rasset.

Ille, omnibus quæ agebantur cognitis, iubet Herippum & eas reddere quibus Histæus mittebat, & quæ vicissim à Persis ad Histæum responderentur, sibi dare. Ita rebus palam factis, Arthaphernes de multis Persarum supplicium sumpsit. Et Sardibus quidem tumultus extitit: Histæus autem hac spe lapsus, exoratis Chiis, Miletum reductus est. Sed Milesij, libenter etiam Aristagora liberati, nullo pacto animum inducebant ad alium tyrannum illuc recipiendum, utpote gustata libertate. Histæus sub noctem conatus introire Miletum, à quodam Milesio in foemore vulneratus est. Ita reiectus à patria sua, rursus se recepit in Chium: atque illinc, quoniam Chios ad tradendas sibi naues inducere non poterat, traiecit Mitylenen: <sup>1</sup> Lesbiisque

<sup>2</sup> Quumq; Lesbijs ut si- bi naues da- rent persuasis- set, hi tri- mes octo ar- marunt, qui- bus cum illo Byzantiū nau- uigarūt. Ibiq; subsidētos na uigia q. e. P. pr. intercipie bant, præter- quam eorum qui se Histæo paratos obse- qui dicebant.

<sup>3</sup> Expecta- batur.

<sup>4</sup> Sed è mo- nibus Milesi- os hostiū im- petum pro vi- tribus propul- sare: classem autē instrue- re, &c.

<sup>5</sup> Quicunq; agrum Æoli- cum incolūt.

vt sibi traderent naues persuasis, octo illorum triremibus armatis Byzantium remigauit. Ibiq; subsidens, nauigia quæ è Ponto prodibant incercipiebat, præter eorum qui se paratos obsequi sibi assentiebantur. Histæo & Mityleneis hæc agentibus, aduersus ipsam Miletum ingens exercitus hostium classiarius pariter & terrestris <sup>3</sup> in expedito erat. Duces enim Persarum coactis in vnum copiis cuncti in ea contendebant, minoris cetera oppida facientes. Inter classiarios promptissimi erant Phœnices, cum quibus militalabant & Cyprii recens subacti, & Cilices, & Ægypti. Hos aduersus Miletum & cæterā Ioniam venturos quum accepissent Iones, miserunt suos quique primores ad commune Græciæ consiliū. Quibus in eum locum coactis, atque deliberantibus, visum nullas debere terrestres copias aduersus Persas contrahi, <sup>4</sup> sed Milesios moenia per seipso pro viribus tutari, cæteros classem instruere nulla naui prætermissa. Instructaque classe, primo quoque tempore contractos apud Ladam ante Miletum pugna nauali decernere. Lada autem, parua quædam est insula, urbi Milesiorum obiacens. Post hæc impletis nauibus Iones præstò fuerunt, comitantibus Æolibus <sup>5</sup> qui incolunt Lesbum: atq; ita aciem instruxerunt: Cornu quod erat aurorā ver- sus, ipsi Milesij cum octoginta nauibus tenebant. His contigui Prienenses erant, duodecim cum nauibus: Miuij cum tribus nauibus. His contigui Teij, decem: & septem cum nauibus: Chij cum centū. Ultra hos locati erant Ery- thrai

thræ & Phocenses : Erythræi quidem , cum octo nauibus ,  
 Phocenses verò cum tribus . Phocensibus adhærebat Les-  
 bij cum nauibus septuaginta . Ultimo in loco erant Samij  
 cum sexaginta nauibus , tenentes cornu occasum versus .  
 In summa , omnium numerus , trecentæ sexaginta tres tri-  
 remes . Tot fuere Ionicæ naues . Barbaræ verò , numero  
 sexcentæ : quæ vbi & ipsæ in agrum Milesium venere ,  
 148 omnisque ei peditatus adfuit , tum verò duces Persarum  
 audita multitudine nauium , iamdudum extimuerunt  
 ne illos superare , néve Miletum , nisi mari potiti essent , ca-  
 pere non possent , simulque ob id apud Darium adirent  
 periculum pœnæ subeundæ . Hæc reputantes , contractis  
 Ioniæ tyrannis , qui ab Aristagora Milesio deiecti princi-  
 patu , ad Medos perfugerant , & tunc aduersus Miletum  
 militabant , horum quicunque aderant conuocatis , ita  
 verba fecerunt , Viri Iones , <sup>1</sup> qui vestrum de domo regia  
 bene meritus est , nunc appareat . Suos enim populares  
 quisque vestrum conetur abducere à reliquis socijs , eli-  
 ciendo illos hac promissione , nihil eos quod rebellarent ,  
 molestiæ sensuros , nullas eorum vel sacras vel priuatas  
 ædes incensum iri , nihil violentius quam antea passuros :  
 siominus ista facere sed omnino decernere prælio volu-  
 erint , hæc eis damna dicite euentura , quæ certè euenient :  
 ipsos prælio victos in seruitutem rapiendos , liberos co-  
 rum à nobis castrandos , virgines in Bactra asportan-  
 das , terram aliis tradendam . Hæc loquutis Persarum du-  
 cibus , Ionum tyranni sub noctem ad suos quisque po-  
 pulares denuntiatum miserunt . Iones ad quos iij nuntij  
 peruererunt , contemnere hæc , nec animum ad prodi-  
 tionem faciendam inducere , sibi quisque soli illa à Persis  
 denuntiari existimantes . Hoc , simulatque Miletum Per-  
 sa applicere , gestum est . Mox quum ad Ladam Io-  
 nes coacti essent , conciliaque haberentur , & aliæ ab ali-  
 is sententiæ dicerentur , Dionysius Phocensis dux ita lo-  
 quutus est , Quoniam in summo ancipiti res nostræ sunt ,  
 virti Iones , vt aut liberi simus aut serui , & quidem tan-  
 quam fugitiui , si vultis deuitare calamitates , subeundus  
 est vobis impræsentiarum labor : ita superatis hostibus  
 liberi esse poteritis ; sin autem ignavi fueritis , & ab ordine

<sup>1</sup> Nunc ex-  
 stent alicuius  
 vestrum in re  
 già domum  
 beneficia .

recesseritis, nullam vestri spem habeo quominus poenas  
 regi rebellionis detis. Sed assentiamini mihi, & vos-  
 psos mihi permittite, & ego, diis & æquo iuuantibus, reci-  
 pio vobis aut non concursuros hostes, aut si concurrent,  
 multo inferiores futuros. His auditis, Iones sese Dionysio  
 permisere. Ille classem assidue in cornua producens, ut re-  
 miges exerceret, subinde loca inter nauigandum variare  
 cogitabat, quinetiam propugnatores armatos esse, & re-  
 liquum diei naues in ancoris stare: quotidie laborem Ioni-  
 bus exhibens, ad septimum usque diem obtemperantibus  
 atque imperata facientibus. Post eum diem Iones, utpote  
 talium laborum insueti, tum defatigatione, tum soli affli-  
 etati, inter se dixerat, Quò nos deorum offenso, ista pati-  
 mur? qui desipientes ac mente capti viro Phocensi superbo-  
 tres naues habenti, omnino nos permisimus, eumque to-  
 leramus? quos ille sumptos perdit intolerabilibus æru-  
 mnis? quorum multi in morbum inciderunt, multi idem  
 passuri videntur. quibus satius est quiduis aliud quam hæc  
 mala pati, atque adeo seruitutem, <sup>i</sup> si qua futura est, expe-  
 ctare, quam præsenti afflictari. Agite, huic ne deinceps ob-  
 temperemus. Hæc inter se loquutis, mox deinde nemo illi  
 parere velle, sed tentoriis more militari in insula defixis  
 frui umbraculis, ac nolle naues ingredi, neque ad munia  
 sua redire. Id animaduertentes Samiorum duces, & mag-  
 nam Ionum confusionem, putauerunt sibi admittendam  
 orationem Persarum, quam per nuntium aperuerat Æa-  
 ces Sylosontis filius, rogans ut à sociis deficerent, quum  
 præsertim non fieri posse videretur ut regis potentiam su-  
 perarent, ac probè scirent, si præsentem Darij classem su-  
 perassent, aliam quincuplo maiorem adfuturam. Nacti  
 igitur occasionem, ubi primum viderunt Iones negantes  
 se in officio futuros, lucrificiandam putauerunt suorum  
 sacrorum atque priuatorum conseruationem. Æaces au-  
 tem, cuius orationem admisere Samii, filius Sylosontis  
 Æacis filii fuit, Sami tyrannus, ab Aristagora Milesio exu-  
 tus principatu, quemadmodum alij Ioniae tyranni. Itaque  
 posteaquam Phœnices nauigare aduersus Iones coepérunt,  
 Ionesque & ipsi naues in cornua digestas producere, ac  
 proprius ventum est, præliūq; consertum, tunc quinam Ione-  
 nes

<sup>i</sup> Quanta-  
cunq; futura  
est.

nes ignavi, quive egregij fuerint, haud queo pro comperto scribere, quia alius in alium reiicit culpam. Dicuntur tamen Samij, quemadmodum cum AEace composuerant, sublati velis ex acie excessisse, Samumque abiisse, præter decem naues, quarum trierarchi permanerunt dimicaruntq; nolentes dicto audiētes esse suis ducibus. Quo ex facto commune Samiorum concilium eis donauit ut ipsorum nomina à maioribus repetita, tāquam egregiorum virorum, in lapide scriberentur: extatque is lapis adhuc in foro. Lesbij vindentes Samios qui iuxta erant fugam capessere, idem fecere quod Samij.<sup>1</sup> Quin id pleriq; Ionum faceret, eorum qui pugnando perstiterent, Chij præcipue circumuenti sunt, & quia nolebat perfidè agere, edita egregia opera oppresfi. Qui (ut superius dictum est) centum naues quum præberent, singulas cum quadragenis propugnatoribus delectorum ciuium, et si cernerent permultos sociorum esse proditores, tamen iniquè se facturos censuerunt si illorum similes essent: sed relicti cum paucis sociis discursando dimicauerūt, donec compluribus captis hostium nauibus, pluribus suarum amissis, cum ceteris in terram suam perfugerunt. Quotum verò naues inualidæ erant, quia laceratae, us Chij in sequente hoste ad Mycalem fugientes, impactis terra nauibus ac relictis, per continentem pedestre iter fecerunt. Et quum in agrum Ephesium ingressi essent, sub noctem ad urbem contendenterunt, quum illic à mulieribus sacra legiferet Cereris fierent, quos armatos Ephesij ingressos agrum suum videntes, quum de eis nihil audissent, suspiciati fures esse & ad mulieres tendere, vniuersi ad vim arcendam procurerunt, Chiosque interemerunt: & hi quidem hoc casu occiderunt. Dionysius autem Phocensis, posteaquam res Ionum accisas intellexit, captis tribus hostium nauibus, abiit non iam in agrum Phocensem, (probè sciens eum cum cetera Ionia direptum iri) sed ut erat, rectâ contendit in Phœnicen: vbi nauibus onerariis spoliatis, raptaque ingenti pecunia, in Siciliam nauigauit: atque illinc prodeundo, latrocinia agitauit, in nullum quidem Græcorum, sed in Carthaginenses ac Tyrrhenos. At Persæ, vicitis pugna nauali Ionibus, Miletum à terra atque mari obsederunt, suffossisque muris, & omni genere tormentis.

<sup>1</sup> Quin & Iōnū bona pars idē faciebat. Inter eos verò qui in pugna perstiterunt, Chij a-speritimē tractati fuerunt, quippe qui egregia facinora ederet, nul lumq; labore detrectarent. Qui (vt sup,

1 Funditus  
seuerterunt.

2 Milesiis au-  
tem in hunc  
modum à Per-  
sis affectis, Sy-  
baritæ qui vr-  
be sua exacti  
Laon & Sci-  
dron incole-  
bant, gratiam  
parem non re-  
penderūt. Si-  
quidē Sybari  
olim à Crotō  
niatis capta  
Milesij o-  
mnes pube-  
res capita ra-  
ficare insti-  
runt, ingen-  
temq; luctum  
præferre ob  
calamitatem  
Sybaritarum.  
Dux enim il-  
le ciuitates  
omniū quas  
nouimus ma-  
ximè inter se  
hospitio con-  
iunctæ fue-  
runt. Non sic  
autem Athe-  
nienses vt Sy-  
baritæ: qui  
quam mani-  
festa alioquin  
indicia con-  
dolecentiae  
multifariam  
eam ob cau-  
sam dedis-  
sent, insuper  
Phrynicho

torum ad moto, eam ab arce acceperunt sexto quām re-  
bellauerat Aristagoras anno, atque diripuerunt: vt defun-  
cta sit ea calamitate quam oraculum prædixerat. Siquidem  
Argius apud Delphos de ciuitatis suæ salute consulenti-  
bus, oraculum promiscuum redditū est, quod in ipsis qui-  
dem Argios tēdebat, sed ex adiectione ad Milesios. Quod  
quatenus ad Argios pertinet, quum ad eum locum vene-  
rimus, referemus: quatenus autem ad Milesios, ita habet,

Tunc quoque commenſrix operum Milesiæ malorum,  
Permuliſ cœna et præſtantia munera fies. “

Crinſisq; pedes tñ pluribus abluet ſxor:  
Noſtri erat aſt alijs delubri cura gemelliſ. “

Hæc tunc Milesiis contigerunt, quum ex iis plerique viri à  
Persis, qui criniti erant, sūnt caſi, vxores ac liberti in præ-  
dam eſſerunt, templumq; quod erat in geminis, & de-  
lubrum, iuxta oraculum deflagrarunt. Pecuniarum autem  
quæ in hoc templo erant, ſæpe alibi mentionem fecimus.  
Milesij conſeruati à cæde, dehinc ſuſa perduciſt sunt, quos  
rex Darius nulla alia poena afficiēs, collocauit in vrbe Amba  
ad mare quod rubrum vocatur ſita, vbi fluuius Tigris  
eam præterfluens exit in mare. Agrum Milesiam vrbi cir-  
cumiectum atque planitiem ipſi Persæ obtinuere, monta-  
na Caribus Pedasensibus poffidenda dederunt. Hæc Mi-  
lesiis à gente Persarum paſſis non reddiderunt vicem Sy-  
baritæ, qui vrbe exuti Laon & Scidron incolebant. nam Sy-  
bari à Crotoniatis direpta, vniuersi Milesij qui puberes e-  
rant capita deraserunt, & ingentem luctum exhibuerunt.  
Ex omnibus enim ciuitatibus (quas nouimus) hæc præcipue  
mutuo hospitio iungebantur. At non item Athenienses,  
ſed Mileti expugnationem ſe permoleſtè tulisse cum aliis  
multis rebus declaratunt, tum verò hac, quod Phrynicho  
docente fabulā quam de Mileto direpta fecerat, theatrum  
illacrymauit, & Athenienses eum, quod domesticā mala  
refricuiffet, mille drachmis mulctauerunt, adiecto inter-  
dicto nequis poſtea ea fabula vteretur. Et Miletus quidem

Milesiis

tragœdiam de Mileto capta ſcribente per scenicosque edente, quum thea-  
trum ipsum in lacrymas verum eſſet, ipſi Athenienses poematis authorem  
mille drachmis mulctarunt, tāquam proprias eorum calamitates commemo-  
rasset. Ita Bud. hunc locum interpret.

Milesis desolata est. Samiis autem iis qui aliquid habebat, adeo non id quod sui duces erga Medos fecerant, probabatur, ut initio secundum pugnam naualem consilio, visum sit, priusquam eò tyrannus Aeaces veniret, in coloniam proficiisci, ne manentes & Medis seruirent & Aeaci. Et enim per hoc idem tempus Zanclæi (qui sunt Sicilienses) missis in Ioniam nuntiis, solicitabant Iones ad Pulchrum littus, cupientes illic urbem Ionum condere. Hoc autem littus quod Pulchrum dicitur, Siculorum quidem est, sed ad Tyrreniam Siciliae vergit. His ergo solicitantibus, soli ex Ionibus Samii cum iis qui effugere Milesis eò concesserunt. Quibus in Siciliam tendentibus, iamque appulsis Locros epizephyrios, hoc rei contigit, ut interea Zanclæi una cum suo rege (cui nomen erat Scythes) obsiderent urbem Siculorum, ut eam expugnarent. Idque quum audisset Anaxileus tyrannus Rheginus, quod erat Zanclæorum hostis, adiens Samios, suavit satius esse ut Pulchrum littus, ad quod nauigabant, valere sinerent, & Zanclam occuparent viris desertam. Samij persuasi Zanclam occuparūt. Id Zanclæi quum audissent, urbi suæ suppetias ferunt, aduocato Hippocrate Gelæ tyrranno, erat enim is eorum socius. Qui posteaquam ad illos iuuandos cum exercitu venit, Scythæ Zanclæorum monacho, tanquam urbis desertori, & fratri eius Pythogeni vincula indidit, eosque in oppidum Iny-  
cum relegauit: at cæteros Zanclæos Samiis (cum quibus 150 publicè loquutus fuerat) dato & accepto iureiurando, pro- didit, pacta mercede ut dimidium omnis prædæ urbicæ atque captiuorum ipse haberet, item omnia quæ in agris essent: quanquam plerosque Zanclæorum titulo captiuorum in vinculis habebar, quorum summos quoque trecentos Samiis occidendos tradidit: quod tamen illi facere noluerunt. Cæterum Scythes Zanclæorum monarchus ex Inyco profugit in Himeram, atque illinc transmisit in Asiam, ascenditque ad Darium regem: quem Darius iustissimum vitorum omnium censuit qui è Gracia ad se ascen- dissent, nam quum exorato rege in Siciliam abiisset, rurus è Sicilia ad regem rediit: donec natu grandior ac beatus apud Persas excessit è vita. Samij itaque Medis liberati, Zaclam urbem pulcherrimam nullo negotio adepti sunt.

<sup>1</sup> Dimidium totius supelle stilis & mancipiorum que in urbe es- sent, ipse hab.  
<sup>2</sup> Ex quibus Zanclæis trecentos qui primores in- ter suos erat.

<sup>3</sup> Prædiues.

Cæterum post nauale prælium pro Mileto gestum, Phœnices iubentibus Persis AEacem Sylosontis filium tanquam de ipsis bene meritum, & qui egregiam operam nauasset, Samum reduxerunt. Quæ ciuitas, lola ex omnibus quæ à Dario rebellauerant, ea fuit cuius neque vrbs neque templa incenderentur, quod in pugna nauali à sociis defecisset. Statim expugnata Mileto Persæ Cariam cepere, ciuitatibus partim se vtrò dederuntibus, partim vi adactis. Et hæc quidem ita gesta sunt. Histiaæ autem Milesio, dum circa Byzantium agit, & Ionum onerarias naues quæ è Ponto cursum tenebant, intercipit, affertur nuntius de rebus ad Mileto gestis. Itaq; negotijs ad Hellespontum pertinentibus Bisaltæ Apollophanis filio Abydeno delegatis, ipse habens Lesbios Chium nauigat, & apud locum quendam agri Chij quem vocant Concaua regionis, quod ab eius præsidio non reciperetur, congregatus, per multos eorum interfecit: simulq; ceteros Chios, utpote ex pugna nauali male affectos, subegit, quodā ex eoru oppidulo cum Lesbijs progrediens. Sed videlicet quoties ingentes sunt euenturæ calamitates vel ciuitati vel nationi, solent signis prænuntiari, etenim Chijs ante hanc cladem ingentia signa contigerant: vnum, quod ex choro centum iuuenum quos miserant Delphos, duo omnino rediere, nonaginta octo pestilentia absumptis: alterum, quod sub idem tempus, paulò ante naualem pugnam. tecum supra pueros literas discentes corruit, ita vt ex centum viginti pueris unus omnino euaserit. hæc eis signa deus præmonstravit. Post hæc exceptit pugna naualis, quæ ciuitatem in genua deiecit. Accessit ad cladem naualis

<sup>1</sup> Chios iam pugnæ Histiaæ cum Lesbijs, qui malis confe-  
tis facilè subegit.

<sup>1</sup> Chios iam exhaustos facilè ad excidium deduxit. Histiaæ autem illinc cum multa Ionum & AEolum copia aduersus Thasum cotent-  
dit. Cui Thasum obfidenti quum esset nuntiatum Phœni-  
ces à Mileto in reliquam Ioniam profectos esse, Thasum inexpugnatam reliquit, atque in Lesbum traiecit cum o-

<sup>2</sup> Quod eius mnibus copiis: & illinc, <sup>2</sup> quod copias suas formidabat, copiaz sibi metuerent. traiicit in prouinciam Atarnis, tanquam frumentandi gra-  
tia tam illinc, quam ex agro Caico qui erat Mysorum. Erat in his locis fortè Harpagus, vir Persæ, non parui exercitus  
dux,

dux: qui cum Histiaeo egresso in terram, certamine commisso, & ipsum Histiaum viuum cepit, & maiorem exercitus eius partem occidit. huc autem in modum captus est Histiaeus: Dum Græci cum Persis pugnarēt apud Malenam regionis Atarnitidis, ac diu perstarēt, mox equitatus emissus in Græcos impetum dedit, quo ex facto versis in fugam Græcis, Histieus haud credens ob presentem noxam se interfectum iri ab rege, ob quādam vitæ cupiditatem captus est: qui ut fugiens capiebatur à quodam Persa, vtq; ab eodem erat transfodiendus, sese Milesium Histiaum esse, lingua Persica vēns indicauit. Quem opinor, si seruatus ad regem Darium perductus fuisset, nihil tale fuisse passutum,

<sup>1</sup> Sed Darium  
culpam ei fu-  
isse remissu-

perductum, in crucem sustulerunt, <sup>tamen truncum. nam</sup>

¶ Apud sale conditum Susa ad regem Darium detulerunt. Ea re audita Darius obiurgatis qui id fecerant, quod hominē viuum in conspectum suum non adduxissent, iussit Histiae capite eos elotum atq; obuolutū sepelire, tanquam viri de ipso ac de Persis bene meriti. Ita res Histiae se habuerunt. Persarum autem nauticæ copiæ circa Miletum hybernantes, altero à profectione anno haud difficulter insulas continentis adiacentes ceperunt, Chium, Lesbum, Tenedum: quarum insulatum ut quanq; capiebant, <sup>2</sup> euer-  
ticulabant. Euerriculant autem hunc in modum: <sup>3</sup> Viri in sagittam manum inutuò tangentes, à mari aquilonari ad australe pertransiunt: post hæc omnem insulam peragrant, venando homines. Ceperunt quoque in continente vrbes Iades eadem ratione, præterquam quod non euerriculabant homines. neq; enim non poterant. Hic autem non falsò ceserunt ea quæ duces Persarum minatis sunt Ionibus, quum ex aduerso castra haberent. nam posteaquam potiti sunt

<sup>2</sup> Tanquam  
in sagittam  
includebant.

<sup>3</sup> Vir manu  
prehensa.  
*i. Prehensis mu-  
tuò manibus.*

*Gall. Se prend  
tous par la  
main.*

151 vrbibus, formosissimos quoque puerorum feligentes castauerunt, exectis testibus facientes eunuchos: virginesq; forma præstantissimas ad regem transportarunt: & super hæc, vrbes cum ipsis templis cremauerunt. Ita tertio Iones sunt in seruitutem redacti, primùm à Lydis, bis deinceps à Persis. Profectus ab Ionia naualis exercitus, omnia quæ ad

læuam sunt in Hellespontum nauigantibus , subegit . nam quæ sunt ad dexteram , iam subacta erant à Persis per continentem . Hellesponti autem haec in Europa sunt , Chersonesus , in qua frequentes sunt vrbes , & Perinthus , & muri super Thraciam , & Selymbria & Byzantium . Quorum Byzantij , & qui vltiori in littore sunt Chalcedonij , ne expectauerunt quidem aduentum Phœniciaæ classis , sed relicts suis vrribus , in interiora Euxini ponti recesserunt , ibique vrbe Mesambriam considerunt . at Phœnices his vrbi-

<sup>1</sup> Vide . quod paulo post dicit de palma quam hic quadrigario curriculo reportauerat . ibi enim est διόπτρα ἀνεγνάστη πολύποδη ut hic αὐτὸς περιποτέρου . quod (ut verba sonant) significat . Ex familia quæ dñinges equos alæte . vel . equos ad quadrigariorū cursum . Ex quo uidetur volvif se lectores splen- dorem opulentiam , domus colligere .

<sup>2</sup> Longius quidem repetita origine ab Æaco & Ægina oriundus , at propius repetita Atheniensis , quum Philæus Æaci filius , ex hac familia primus Athenensis suisser .

tempestate Athenis omne quidem imperium tenebat Pisistratus , dominabatur tamen & Miltiades Cypseli filius è familia <sup>1</sup> Tethrippotrophi , <sup>2</sup> ab Æaco & Ægina oriundus , nuper familia facta Atheniensi , cuius auctor extitit Philæus Æaci filius . Miltiades hic , vt sedebar in domus suæ vestibulo , cernens Doloncois prætereuntes , non illius loci vestem gerentes , neq; tela , homines inclamauit : accedentibusque obtulit domicilium & hospitum congiarium . Illi in domum excepti & hospitaliter accepti , aperuerunt ei oraculum , precesque addiderunt vt deo obsequeretur . Miltiades ea oratione auditæ , cōfestim persuasus est , vt qui pertinuit imperium Pisistrati cuperet illinc emigrare : pro-

tinusque Delphos se contulit oraculum consulturus nunc  
quid faceret quod à Dolonciis rogaretur. Iubente Pythia,  
ita Miltiades Cypseli filius, (qui quadrigario curriculo pri-  
us Olympiacam palmarum reportauerat) vna cum Dolon-  
ciis nauigauit, assumptis Atheniensium voluntariis quibus-  
que ad expeditionem ineundam: & ubi locum illum te-  
nuit ab iis qui se deduxerant, tyranus creatus est. Is ante  
omnia Chersonesi isthnum, <sup>sd est bresum inter dno ma-</sup>  
<sup>rta intercedinem</sup>, ab urbe Cardia ad Pactyam muro  
prælepsit, ne ab Absinthiis regione incurvantibus infestari  
posset. sunt autem isthmi sex ac triginta stadia. ab hoc au-  
tem isthmo intorsus, omnis Chersonesus quadringento-  
rum viginti stadiorum est longitudinis. Miltiades igitur,  
inter sepius fauibus Chersonesi, atque hoc modo Absin-  
thiis cohibus, primis cætotorum Lampsacenis intulit bel-  
lum: illi dispositis insidiis eum viuum cepere. Ea re Crœsus  
Lydus audita (erat autem Crœso Miltiades charus) per nun-  
tios Lampsacenis præcepit ut hominem missum facerent:  
alioqui se illos in morem pini extiratum cœtinatus est.  
Hac oratione nutantibus Lampsacenis, quid sibi vellet  
quod Crœsus minabatur se illos in morem pini extir-  
tum, vix tandem quidam è maioribus natu intelligens,  
quid illud esset exp̄suit, inquiens pinum ex omnibus ar-  
boribus solam esse quæ excisa nullam sobolem remitrat,  
sed procul emoriatur. Eapropter veriti Crœsum Lampsac-  
enii, solutum Miltiadem refliserunt. Ita Miltiades ob Crœ-  
sum euasit: qui postea sine liberis moriens, imperium atque  
opes tradidit Stesagoræ, Cimonis sui è matre germani fi-  
lio. - Cui defuncto Chersonitæ ut mos est conditori urbis;  
sacrificant, certamenque equestre ac gymnicum statuto  
tempore celebrant, in quo nulli Lampsacenorum certare  
permittitur. Durante autem cum Lampsacenis bello, con-  
tingit ut Stesagoras quoq; liberis orbus decederet, apud cu-  
riam percussus securi in capite à quodam qui se træsfugam  
verbis simulabat, sed te ipsa <sup>2</sup> quam hostis erat atrocior.  
Stesagora hunc in modum defuncto, tum Pisistratidę Mil-  
tiadem Cimonis filium fratrem defuncti, cum trireme ad  
fusciendas in Chersoneso res dimiserunt: in quem etiam  
Athenis beneficia contulerant, tanquam non sanè consciij

<sup>1</sup> Hec Valla nō  
è sua addidit.  
nam in vulga-  
tis quidem edit.  
defunt, in ver.  
autem codic. le-  
guntur hec ver  
ba, πλανθύνει  
στέλεψακτήν  
ἐπί τοι λέγοισι,  
πλάνθει τοι ποτε  
τίνει ορι ἀπίλ  
λανδό Κερίσσος,  
μίνυος τετόντος ίχ  
ητίζει. qui er-  
tor ex repetitio-  
ne eiusdem ver-  
bi λιξετήν con-  
tigit, λιβράριο-  
culus alterum  
transilientibus.

<sup>2</sup> Hostis erat,  
& temerari<sup>o</sup>.  
vel, & ira pre-  
cipitus. Ad ver-  
bum, Subferni-  
dus.

<sup>1</sup> Suspectus est  
hic locus in vul-  
gar. ed. t. Gr. &  
in primis est po-  
tius Vlscens,  
quod hic acci-  
piendum fuerit  
pro Ultionem  
mohens.

<sup>2</sup> Quingen-  
tos alens au-  
xiliarios.

<sup>3</sup> Huic Cimo-  
nis filio Mil-  
tiadi, quum  
nuper in Cher-  
sonesum ve-  
nisset, mole-  
stiae maiores  
quam antea  
contigerunt.  
tertio enim  
quam hac ge-  
sta sunt anno,  
et Scythis fu-  
gatus fuerat.  
nam quū Scy-  
thę Nomades  
a rege Dario  
irritati, cōfer-  
to agmine ad  
hac Chersones-  
um vñq; pro-  
gressi essent,  
illis inuaden-  
tibus obfiste-  
re non ausus,  
et Chersoneso  
au fugit, do-  
nec post Scy-  
tharum disces-  
sum, eum Do-

lonci te luxerunt. Hæc inquam tribus ante annis configerant quam ista ei e-  
uenierunt. Tunc enim quum Phœnices, &c. Lega aueem ex vet. cod. τὸν καλατ-  
βόρτων προ κατοχήτων in priore loco, ut sit καταλάβειν ἀλλα τὸν κατελαβόντων πρ. κατ-  
ασθένεας, eo sensu quo poslea dicit τὸν τέλον μὲν κατοχήτων. Illud autem, ἐπεγκατε-  
σάντων, fortasse interpr. Chersoneso exulabat, quod videlicet cum illis congregari non  
affect. Cui interpretationi quadras uel hæc agor.

mortis Cimonis patris eius: de qua morte alio in libro  
qualis fuerit commemorabo. Miltiades vt venit in Chero-  
nesum, domi sese continebat, in honorem videlicet Ste-  
fagoræ fratri. Quod quum audissent Chersonitæ, vndique <sup>153</sup>  
ex omnibus ciuitatibus principes congregati sunt ad lu-  
gendam cum Miltiade fratri necem. Hi postquam vene-  
runt illuc, in vincula coniecti sunt, & Miltiades Chersones-  
sum obtinuit, <sup>2</sup> conductis auxiliariis: filiamq; Oloti regis  
Thraciæ Hegesipylam duxit vxorem. <sup>3</sup> Quem et si nuper  
illuc profectum, tamen non mediocria, sed grauia sanè ne-  
gotia exceperunt. nam tertio quam hæc gesta sunt anno è  
Chersoneso profugit, non ausus expectare venientes Sey-  
thas Nomades: qui à rege Dario irritati, coactis copiis ad  
haic vñque Chersonesum processerant. Illis digressis eum  
rursus Dolonci reduxere, tribus annis antequam aliiscu-  
ris implicaretur. Tūc Phœnices apud Tenedum esse quum  
audisset, quinque cum triremibus (quas præsentibus fa-  
cilitatibus impleuerat) Athenas nauigauit, soluens ex urbe  
Cardia. Qui dum per sinum Nigrum transmissa Cher-  
soneso cursum tenet, Phœnicum classe circumuentus, ipse  
quidem cum quatuor triremibus ad Imbrum evasit, quin-  
tam verò Phœnices insequuti ceperunt, cui præter Miltiadi filius natu maximus Metiochus, non ex filia Olori  
Thracum regis, sed ex alia muliere. Eum Phœnices quum  
Miltiadi filium esse cognouissent, ad regem perduxerunt,  
rati se magnam apud eum gratiam inituros: quoniam Miltiades in dicenda apud Iones sententia sua fuisse ut Iones  
Scythis rogantibus soluta rate domum abire, obtempera-  
rent. Oblato tamen sibi Metiocho Darius tantum abest  
vt quicquā mali fecerit, vt permultis eum bonis affecterit.  
donauit enim domo, facultatibus, uxore etiā Perside: ex qua  
liberi geniti sunt qui inter Persas censemur. Miltiades autē  
ex Imbro Athenas peruenit. <sup>4</sup> Neque hoc anno quicquam  
est

est, à Persis amplius in Jonas saeuitum, sed benignè sanè cum eis actū. Hoc anno Artaphernes Sardiū præfes, accitis hostiū nuntiis, adegit Iones ad pactiones inter se faciendas, <sup>1</sup> Ut rationē dē tradendis mutuō iis qui iniurias intulissent: néve quid iniuriarum inuicē ferrent aut agerent. Ad hoc adactis Ionibus, per partas langas (ita enim Persæ tricena stadia appellant) regiones diuisi: regionatimq; vestigal instituit quod regi pederet: quod vestigal ab Artapherne institutum, ad meā usq; ætate qui illic fuere pependerunt, eadē penè qua prius conditione institutū. Et hæc quidem illis pacata erat. Ceterū in eū statim vere aliis ducibus ab rege abdicatis, Mardonius Gobriæ filius, adhuc adolescens, & recēs in matrimoniu accepta Darij filia Artozostra, ad mare descendit, per magnas ducens peditū classiariorū copias. Qui cū exercitu postquā in Siciliam peruenit, ipse cōscensa nauī cum classe abiit, aliis ducibus pedestres copias in Hellespontum ducentibus. Posteaquam autē præteruectus Asiā in Ioniam peruenit Mardonius, mirū sic rem ego referam iis Græcis qui non assentiūtur, Otanem inter septē Persas suassisse poterē esse Persis statum popularē, <sup>2</sup> abdicatis tyrannis. Mardonius statū popolarem in ciuitatibus cōstituit, his actis, in Hellespontū ire contendit: vbi coacta ingenti vi nauium ac peditatus, eas copias traiecit Hellespontū, pérq; Europā iter Eretriam versus atq; Athenas faciebat. Hæc igitur ciuitates <sup>3</sup> prætextus à Dario erant belli inferendi: sed in animo habebat quām plurimas posset Græcarū ciuitatum subigere. Nā & classe Thasios nec manū ex aduerso levātes subegit, & peditatu Macedones, vltra eos qui iā seruiebant, in seruitute redigit, etenim quæ intra Macedones sunt nationes, iam subactæ erant. Hæc classis è Thaso transmittēs, ac terram legens, ad Acanthum usq; processit: & ex Acantho soluens, dū Athon circumuerit, vētus aquilo vehemens atq; admodū atrox & intolerādus dicitur in eam ingruisse, nauiumq; plerasque <sup>4</sup> in Athon propulsas, ad trecentas afflixisse, ut supra viginti millia hominum interierint: partim quod à feris rapti, partim quod natare nescirent, partim q; petris allisi, (nam sœuissimum circa Athō est mare) partim gelu absumpsi. Et cum nautico quidem exercitu ita a quā est. Mardonium autem cum pedestribus copiis in

mutuō redēndaz obnoxij esent, vt que à mutuis direptionib; abstinerent.

*Vel, Ut iniurias mutuō perseque ex iure possent.*

<sup>2</sup> Mardonius enim abdic. tyrannis, *Vel, abrogato tyrattis imperio, starum pop.*

<sup>3</sup> Prætextus expeditiois ipsi erant.

<sup>4</sup> In Athon propulisse, & ex nauibus quidē trecentas, ex hominibus supra viginti millia interisse.

*Quum enim feris abundans tissimū sit hoc mare quod circa Athon, (id est, hec maris pars quae est circa Athon) alij à feris rapti, alij petris allisi, alij, q; natare nescirent, nonnulli & frigore in terabant. Et cum nautico q. ex.*

Macedonia statua habentem Thraces Brygi sub noctem inuasere, & cum alios multos ex eis occiderunt, tum ipsum Mardonium vulnerauerunt. Sed non tamen seruitum Persarum deuitare potuerunt. nam Mardonius non prius ex iis locis decessit quam illos in suam rededit potestate. His subactis rursus reduxit exercitum, tum ob eam quam aduersus Brygos in exercitu terrestri, tum ob maiorem quam in classe ad Athon accepérat calamitatem. Ita hic exercitus pugna turpiter gesta rediit in Asiam. In sequenti anno Darius ante omnia Thasios à vicinis insimulatos tanquam defectionem molientes, missio nuntio iussit diruere muros, & naues in Abdera transportare. nam Thasij, vt qui ab Histio Milesio fuerant obseSSI<sup>1</sup>, & prouentus magnos habebant,<sup>2</sup> pecunia multa vtebantur cum in campingenis nauibus longis, tum validioribus muris vrbi circumdandis. Erat autem eis prouentus ex continentia que ex metallis. ex fossilia quidem metallorum aureorum materia,<sup>3</sup> septuaginta talentorum. Thasij autem metallis minus, sed tamen ita frequenter, vt si Thasij forent immunes tributorum, fuerint eis in summam prouentura quorannis ex continenti atque ex metallis ducenta talenta, &, quando plurimum, trecenta. Quæ metallia ipse quoque invexi,<sup>3</sup> & tamen longè admirabiliora fuere quæ Phœnices ij qui cum Thaso eam insulam condiderunt, inuenere: quæ insula ab hoc Thaso Phœnice nomen obtinuit. Hæc autem Thasi Phœnica metallæ sunt inter locum qui vocatur Ænyrorum & Cœnyrorum sita: atq; erégione Samothraciæ ingens mons indagando euersus est. Et hoc quidem huiuscemodi est. Thasij autem iubente Dario, & muros suos diruerunt & naues omnes in Abdera transportarunt. Post hæc Darius, quid in animo Græci habèrent, pugnaréne secum an se se dedere, tenrandum ratus, legatis per Græciam alios aliò dimittit, regi terræ & aquam petere iussos. Et hos quidem in Græciam, alios autem ad tributarias sibi maritimæ ciuitates mittit, imperans longas naues fieri, & hippagogas, id est naues quibus equi feruntur. Dum hæc isti comparant, legatis per Græciam euntibus, & quæ Perses præceperat petentibus, terræ multi in continente populi dederunt: insulani quoque, cum alijs omnes,

<sup>1</sup> Pecuniam quam ex illis magnis prouentibus habebant, impendebat in camping.

<sup>2</sup> Octoginta.

<sup>3</sup> Ex quibus admiratione digna erant ea potissimum quæ Ph.

omnes, ad quos eadem petituri legati accessere, tū verò Aeginetæ. Qua de re continuò Athenienses irritati sunt, quod putarent hostili in ipsos animo dedisse terram & aquam Aeginetas, vt vnā cum Persa aduersus Athenas militarent.

Itaque libenter occasionem contra Aeginetas amplexi, Spartam profecti illos insimulauerunt quod ex eo quod fecerant Græciam prodidissent. Ad hanc delationem Cleomenes Anaxandridæ filius, Spartiarum rex, Aeginā transmisit, animo præcipuos eius rei authores comprehendendi. Conanti autem illos comprehendere cum alij Aeginetæ intercessere, tum præcipue Crios Polycriti filius,<sup>1</sup> negans

1 Id est. Negat eum impune quoniam Aeginetum abductum.

cum gauisurum siquem abduceret Aeginetarum. nam id cum faceres sine communi consilio Spartiarum, sed ab Atheniensibus pecunia corruptum: alioqui cum altero rege

2 Mandato;

venturum fuisse ad se comprehendendos. Hoc autem dicebat ex<sup>2</sup> epistola Demarati. Eum Cleomenes ab AEgi-

na discedens interrogavit quod ei nomen esset. Ille respon-

dit quod erat Crios, sed est aries. Cui Cleomenes, Crie, in-

3 Argiuam.

quit, iam nunc præferrato cornua, tanquam occursurus ma-

4 Aristode-

gno malo. Spartæ autem per id tempus Demaratus Cleo-

mum autem liberos hos intuitu mot-

menem insimulabat, & ipse rex Spartiarum, sed ex familia

bo decessisse.

inferiore, quem tamē alia nulla in re inferior erat, (ab eodem

eum oriundi) quam quod familia Erythronis, quod pri-

migenius esset, non nihil honoratior erat. Etenim Lacedæ-

monij, nulli poetarum assentientes, negat se in eam quam

nunc possident regionem deductos à filiis Aristodemis, sed

ab ipso Aristodemo regnare, qui fuit Aristomachi, qui fuit

Cleodæi, qui fuit Hylli filius. Nec multo post Aristodemis

vxorem nomine<sup>3</sup> Aeginam, (quam dicunt fuisse filia AV-

tesonis, qui fuit Tisameni, qui fuit Thersandi, qui fuit Po-

lynicis filius) peperisse geminos: eisq; natis Aristodemum

morro decessisse. Lacedæmonios autem qui tum erant,

initio consilio creasse regem è pueris eum qui esset primi-

genius, vt lex iubebat. Sed nescientes utrum puerorum eli-

gerent, quum essent similes ac pares: id quum nequirent i-

psi discernere, prius fuisse percontatos geniticem, eaq; ne-

gante se dignoscere, sed dissimilare, quod videlicet (vt cre-

dibile est) magnopere cuperet ambos effici reges: ita de hoc

dubitantes Lacedæmonios misisse Delphos sciscitatum

quid in ea re agerent: & iis Pythiam respondisse ut vtrunque puerorum regem ducerent, sed primigenium magis honorarent. Hoc responso à Pythia edito, Lacedæmonios nihilominus incertos quo pacto primigenium reperirent, admonitos fuisse à quodam Messenio, nomine Panite, ut obseruarent vtrum puerorum mater priorem lauaret cibaretq; quam si deprehenderent eodem semper modo fastitare, habituros id omne quod quærerent, & inuenturos quod vellent: siu illa alternando erraret, palâ fore ne ipsam quidem quippiam magis nosse, & vt isti aliam rationem inirent. Ibique Spartias ex admonitu Messenij obseruantes matrem puerorum, ignaram cur obseruaretur, animaduertentesq; illam præferentē alteri primigeniū tum cibando tum lauando, accepisse puerum qui magis honorabatur à matre, tanquam primigenium, publiceque aledum curasse, imposito ei nomine Erythene: iuniori, Procle. Hos autem fratres, vbi adoleuerunt, per omne vitæ tempus inter se dissensisse, & itidem eorum posteros perseuerasse. Hæc soli Græcorum Lacedæmonij aiunt. At hæc quæ commemorantur à Græcis, ego scribo: hos Dorienium reges usque ad Perseum Danaes à deo genitum, recensi rectè à Græcis, & ostendi Græcos esse. iam tum enim isti inter Græcos censembarunt. Ideo autem dixi, usque ad Perseum, nec altius repetij, quod nullum Perseo cognomentum fuit mortalis patris, quemadmodum Herculi 154 Amphitryon. Itaque à me rectam rationem sequente dictum rectè est usque ad Perseum. A Danae verò Acrisij familia retrorsum patres eorum recensendo, constabit principes Doriensium <sup>1</sup> ex AEgypto oriundos. Hæc generis recessio ex commemoratione Græcorum facta est. Ut autem à Persis fertur, Perseus ipse, quum esset Assyrius, factus est Græcus, non tamen progenitores eius. nam progenitores Acrisij <sup>2</sup> recensere ad progeniem Persei nihil attinet: eosque (quemadmodum Græci aiunt) AEgyptios fuisse. Hæc de his hactenus. Quod autem regnum Dorum, quum AEgypti essent, sibi traditum acceperint, hoc (quoniam ab aliis dictum est) omittemus: quæ verò alii non attingerunt, eorum faciemus mentionem. <sup>3</sup> Has dignationes regibus Spartiatæ tribuerunt; duo sacerdicia, Louis

<sup>1</sup> AEgyptios  
fuisse indige-  
nas.

<sup>2</sup> Nullam ha-  
bere cum Per-  
seo cōsangu-  
nitatem.

<sup>3</sup> Has digni-  
tates. Vel, Hos  
honores.

Lacedæmonios. Hoc responso à Pythia edito, Lacedæmonios nihilominus incertos quo pacto primigenium reperirent, admonitos fuisse à quodam Messenio, nomine Panite, ut obseruarent vtrum puerorum mater priorem lauaret cibaretq; quam si deprehenderent eodem semper modo fastitare, habituros id omne quod quærerent, & inuenturos quod vellent: siu illa alternando erraret, palâ fore ne ipsam quidem quippiam magis nosse, & vt isti aliam rationem inirent. Ibique Spartias ex admonitu Messenij obseruantes matrem puerorum, ignaram cur obseruaretur, animaduertentesq; illam præferentē alteri primigeniū tum cibando tum lauando, accepisse puerum qui magis honorabatur à matre, tanquam primigenium, publiceque aledum curasse, imposito ei nomine Erythene: iuniori, Procle. Hos autem fratres, vbi adoleuerunt, per omne vitæ tempus inter se dissensisse, & itidem eorum posteros perseuerasse. Hæc soli Græcorum Lacedæmonij aiunt. At hæc quæ commemorantur à Græcis, ego scribo: hos Dorienium reges usque ad Perseum Danaes à deo genitum, recensi rectè à Græcis, & ostendi Græcos esse. iam tum enim isti inter Græcos censembarunt. Ideo autem dixi, usque ad Perseum, nec altius repetij, quod nullum Perseo cognomentum fuit mortalis patris, quemadmodum Herculi 154 Amphitryon. Itaque à me rectam rationem sequente dictum rectè est usque ad Perseum. A Danae verò Acrisij familia retrorsum patres eorum recensendo, constabit principes Doriensium <sup>1</sup> ex AEgypto oriundos. Hæc generis recessio ex commemoratione Græcorum facta est. Ut autem à Persis fertur, Perseus ipse, quum esset Assyrius, factus est Græcus, non tamen progenitores eius. nam progenitores Acrisij <sup>2</sup> recensere ad progeniem Persei nihil attinet: eosque (quemadmodum Græci aiunt) AEgyptios fuisse. Hæc de his hactenus. Quod autem regnum Dorum, quum AEgypti essent, sibi traditum acceperint, hoc (quoniam ab aliis dictum est) omittemus: quæ verò alii non attingerunt, eorum faciemus mentionem. <sup>3</sup> Has dignationes regibus Spartiatæ tribuerunt; duo sacerdicia, Louis

Lacedæmonij & Iouis cœlestis: & ius belli in quacumq[ue]; libuerit regionem inferendi, vt id nulli Spartiaratum prohibere fas sit, alioqui piæculari crimine teneatur. Ut in expeditionibus adeundis primi eant reges, in abeundo potestri sint. Ceutum delecti viri eis in militia custodes ad-sint.<sup>1</sup> In egressibus utantur quocunque pecoribus libuerit: quorum immolatorum pelles omnes ac tergâ accipi-ant. Bellica hæc. Alia sunt quaæ pacis tempore eis tribuuntur: Ut quoties aliqua publica euisceratio fit, primi in cœna reges discumbant, & iis primis distribui incipiat utrique eorum duplum oinnium quam cæteris conuiuis: libaminaq[ue] immolatorum & coria, eorum sint. Singulis quoque calendis instantis mensis, singula pecora utrique è publico dentur Apollini immolanda: & farinæ medimus, *id est sex modia*, & vini Laconicus quartarius: & in spectaculis singulorum certaminum certis locis præsideant.<sup>3</sup> Liceatq[ue] quibuscumque libeat ciuibus inniti, & utriq[ue] binos eligere Pythios. (sunt autem Pythij qui Delphos ad consulenda oracula mittuntur, quique publicè cum regibus pascuntur.) Regibus ad cœnam non euntibus mittantur bini farinæ chœnices, *id est sex modia*, & vini singulæ cotylæ, *id est sextarij*: præsentibus dupla dentur omnia. Eadem ratione à priuatis quoque inuitati ad cœnam honorentur.<sup>4</sup> Vaticinia quaæ de virginе pupilla, utri danda sit, eîne cui mater, an cui pater desponderat: necnon de viis publicis: & si quis adoptiuum filium<sup>5</sup> facere velit in iuris regibus. Liceat quoq[ue] eis pro suo arbitrio assidere in senatu qui constat ex duodecimtriginta senibus: si èd nō accesserint, eorum maximè propinquai duo senatorés ius regū obtineat, duos calculos ponendi, tertium pro scipis. Viuetibus hæc regib[us] à republica Spartiarum tribuuntur. ista, defunctis: Equites p[ro]niuersam Laconiam obitū regis enuntiant: foeminae per urbē circueentes ollas

y iiiij

*ex aliis ciuitatibus adueniebant, iisq[ue] quæcumque poterant humanitatis officia prestatabant.*

*4 Vaticinia autem quaæ eduntur, vt ab iis custodiantur, vel assentur. Ut soli reges de his solis iudicium ferant: de virginē ad quam tota hereditas deuenierit, quis ex iure illam in uxorem ducere debeat, si pater eam nō desponderit. Ad verbum, Cui obueniat illam habere. i. in quem cadat. Sic Gall. A qui ille vient, pro à qui il touche.*

*5 Facere velit, vt coram regibus faciat. vel, in confiteat regum.*

*1 Quoties in expeditione proficiscitur, utant.*

*2 Et ut primus in libationibus locū obtineant, coriaq[ue] immolatorum pecorum, eorum sicut. Singulis quoque calendis, & septimo quoque die mensis ineuntis, vi- tima perfetta utrique illorum detinut in Apollinis æde. Illud autem ipsius ritus, (id est, ad verbum, per festa viciama, & quasi omnibus suis numeris absoluta) varie exponitur.*